
موقوفات آقای دکتر با وسعتی خیره کنندهموقوفات آقای دکتر با وسعتی خیره کننده
برخی او را متفاوت ترین واقف جهان می دانند؛ کسی که حدود یک ميليون 
مترمربع از املاک و دارایی های خود را در پنج وقف نامه، وقف امور فرهنگی 
ميهن خود کرد. مرحوم دکتر محمود افشار با نگاه آینده نگرانه اش بنياد افشار 

را هم برای ترویج زبان فارسی تاسيس کرد که اکنون با وجود اینکه 
4دهه از درگذشتش می گذرد هنوز منشا اقدامات مثبت است 

و سالانه جوایزی به چهره های برتر فرهنگی اهدا می کند.
عليرضا زمانی، تهران شناس، می گوید: »سنت وقف در ایران 
و تهران به طور معمول به موضوعاتی مانند وقف درمانی، وقف 

برگزاری مراسم مذهبی و آیينی، وقف آموزشی و... تعلق گرفته 
است، اما دکتر افشار اموال خود را وقف ترویج زبان فارسی و امور 

فرهنگی کرد که در ميان واقفان جایگاهی منحصربه فرد به او می دهد. اقدام او 
آنقدر منحصربه فرد است که حتی چهره های فرهنگی دیگر کشورهای جهان 

در بازدید از بنياد البرز از وقف متفاوت  او الگو می گيرند.«
 در ميان وقفيات دکتر افشار، وقف زمين حدود 12 هزار مترمربعی در محدوده 
باغ فردوس که اکنون ساختمان باستان شناسی و لغتنامه دهخدا نيز در همين 
موقوفه قرار دارد دیده می شود. او همچنين قطعه زمينی در محله ميرداماد 
برای مدرسه در مقاطع دبستان، راهنمایی و دبيرستان وقف کرد و نيز مرکزی 
را با عنوان »بهبودستان« درنظر گرفت تا وقتی چهره های فرهنگی بيمار 
شدند دوران نقاهت خود را در این مرکز بگذرانند. اهدای کتاب و رساله ها 
به کتابخانه های معتبر جهان و دانشــمندان ایران شناسی نيز از مهم ترین 

فعاليت های فرهنگی این واقف بزرگ است.

میخانه ای که مسجد شدمیخانه ای که مسجد شد
عنوان وقف: مسجد سراج الملک

عنوان وقف: مسجد شيخ عبدالحسين

سال وقف: 1262

سال وقف: 1232

نام واقف: سراج الملک

 نام واقف: اميرکبير و اعتضاد السلطنه

نشانی: خيابان اميرکبير

نشانی: خيابان خيام، بازار پاچنار

نشانی: ميدان فردوسی

نام واقف: مهدی باتمان قليچ

سال وقف: 1335

عنوان وقف: سينما رویال )فردوسی(

سینما و گالری در خدمت امور عام المنفعهسینما و گالری در خدمت امور عام المنفعه
مهدی باتمان قليچ سرمایه دار معروف و از ملاکان بزرگ 
ایران و نماینده مجلس شــورای ملی بــود. اجدادش از 
مهاجران قفقازی بودند که پس از اشــغال قفقاز به دست 
روســيه از آنجا کوچ کردند. او از ثروتمندترین مردان 
ایران، مالک صدها روســتا در مازندران، شــرکت های 
حمل ونقل زمينــی و هوایی، نمایندگی شــرکت های 
آمریکایی در ایران و واردکننده کالاهای اساسی همچون 
تراکتور بود. مهدی باتمان قليچ ســه دانگ مشاع از یک 
عمارت چهارطبقه در خيابان شــاهرضای سابق )خيابان 
انقلاب( را با کاربری گالری و ســينما )سينما فردوسی( 
وقف کارهای عام المنفعه کرد. در زمان وقف یک طبقه از 
این ساختمان گالری بود و 9باب مغازه کوچک و بزرگ هم 
در آن برقرار بود و طبقه سوم آن هم  محل سينما رویال 
بود و در طبقه چهارم یک ســالن سينمای دیگر در حال 
ساخت. این بنا در محل سابق استخر رامسر ساخته شد 

و براســاس وقف نامه باید درآمد حاصل از نمایش فيلم 
و گالری های عمارت در حســابی در بانک ملی متعلق به 
موقوفات خيریه باتمان قليچ جمــع و ابتدا از این مبلغ 
جمع آوری شده دســتمزد کارگران پرداخت می شد و 

مابقی برای  امور عام المنفعه استفاده شود.

مســجدشیخعبدالحســیندربــازار
پاچنارهمحکایتمشابهیدارد.شیخ
عبدالحســینعراقیکــهازمجتهدان
طرازاولزمانهخودشبودبنابهوصیت
امیرکبیــرمبنیبروقــفثلثاموالش
برایساختمســجدومدرســه،این
مســجدرادرملکشــخصیامیرکبیر

میسازد.هنگامساختمسجد،معماردرخواستمیکندکهقسمتیازخانهپشتمسجدبهبنا
اضافهشودتاخدشهایبهمعماریآنواردنشود.خانهپشتمســجدهمبهاعتضادالسلطنه،از
رجالقاجار،تعلقداشتوبخشیازخانهکهقراربودبهبنایمسجداضافهشود،انبارشرابخانهاو
بودهاست.اعتضادالسلطنهمیگویدبهشرطیبااینپیشنهادموافقتمیکندکهتکبیتیاشرا
رویکاشیهایمسجدحککنند.طرفینبهتوافقمیرسندوبیتدرخواستیاعتضادالسلطنه
هنوزرویکاشیهایمسجدشیخعبدالحســینبهیادگارماندهاست.گفتهمیشودآنبخشاز

خانهاعتضادالسلطنهبهمحرابمسجدتبدیلشد.
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از میخانه از میخانه 
تا محرابتا محراب

شگفت انگیزترین

متفاوت ترین واقف جهان

فرهنگی ترین

عنوان وقف: بنياد موقوفه های دکتر افشار )مدرسه، 
بهبودستان و وقف یک ميليون مترمربع از املاک( 

سال وقف: 1337تا 1341

نام: دکتر محمود افشار 

نشانی: خيابان وليعصر، کوچه 
لادن، بنياد موقوفات دکتر افشار

ساختمسجدسراجالملکدردورهقاجارووقف
آنبهعنوانیکیازعبادتگاههایمحدودهخیابان

امیرکبیرداستانجالبیدارد.
دوروایتمختلفدربارهاینمســجدوجوددارد.
یکروایتایناســتکهقبلازساختمسجد،
قهوهخانهایکهگاهیبهعنوانمیخانههمپاتوق
مشــروبخوارهابوددرحوالیخیابانریوجود
داشــتکهموســیوکنت،رئیسپلیسمعروف
تهران،صاحبآنبود.سراجالملک،پیشکاروفرد
مورداعتمادظلالسلطان،پســرناصرالدینشاه،
درسال۱2۶2خورشــیدیاینملکراخریداری
میکندوبهجایآنمسجدمیســازد.برسردر
مسجدسراجالملکبیتیبااینمضمونحکشده:
حسنتوفیقبینکهمسجدکرد/سطحمیخانهرا

سراجالملک.
روایتدومایناستکهروزیآیتاللهشاهآبادیاز
حوالیخیابانریعبورمیکردهوبادیدنصحنه
مشروبخواری،خمرههایشرابرادرچاهسرازیر
میکند.اینماجراموجــبتنشبینروحانیتو
دربارناصرالدینشاهمیشودودرنهایتباوساطت
سراجالملکوساختمسجدبهجایمیخانهقضیه
فیصلهپیدامیکندومسجدسراجالملکازهمان

سالوقفعبادتگاهمسلمانانمیشود.


